
PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli efletti dell'art. 53 comma 2 L.R. n"30 del 0311111993, in

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decorrere dal giorno 2 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

n Non sono pervenute opposizioni

n Sono pervenute opposizioni da

!'i
Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

n Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA

n Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n.30/93 art. 53 comma 6.

[] Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 arf. 53 commaT,

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E ALTA SPE CIALIZZ AZTONE

Ciwico Di Crist-na Benfratelli
Aziercla eli Èìiliqv Sa:iona!a ad Alf* !psddliz?azi$rìe

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N
r:O44Q

del

Oggetto: Aggiudicazione procedura aperta ex art. 7L del D.Lgs. n. 36/2023 finalizzata
all'acquisizione della fornitura quinquennale in noleggio "Full Risk" disistemi angiografici ad Arco a
C per le UU.OO.CC. dell'A.R.N.A.S. Civico di palermo

L'anno duemilaventiquatfro giorno del mese di

22 R PR, 2424

A IMMEDIATAMENTE ESE CUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità il Prot.

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n. _del _come da allegato

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale iI prot.

Notificata in Archivio il prot.

,r.
Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

nei locali della Sede Legale di Piazza
nominato con D.A. n.112024/GAB delNicola Leotta,4

31/01/2024 assistito
Messina,Dott.

8

U.O.C. PROVVEDITORATO

Proposta n. 51 del 10/04/2024

n

Il Responsabile Unico del ProgettocoWuíeuo

Lo Medico

Acq

II
Ing.

L'estensore

Il Responsabile UOS
Attrezzature e Servizi

Coco

U.O.C. ECONOMICO _ FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

No Conto economico 5i

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti
contabili conseguenti alla parte dispositiva del
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali
registrati nell'apposito applicativo amministrativo-
contabile di gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA AS SEGNATARIA DEL BUDGET

II
del

T
a ?2

0,Ol^.e-Z-ol. ol

Budget assegnato anno 022024 "s?g.ose

No Conto Patrimoniale

7 +,s,rtf;Vtfron-:''

Scheda
datata

Il Direttore dell'U.O.C.
Drssa Rosaria Di Fresco

Altre annotazioni

della proposta di seguito

il

&B

sano
quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base



"è";

:';::. IL DIRETTORE U.O.C. PROWEDITORATO

PREMESSO che:
- con atto deliberativo n. 1860 del Ia/L2/2023 è stata indetta, ai sensi dell'art. 71, del D.Lgs. n. 36/2023,|a
procedura aperta finalizzata all'acquisizione della fornitura quinquennale in noleggio "Full Risk" di sistemi
angiografici ad arco a C per varie UU.OO.CC. dell'A.R.N.A.S. Civico di Palermo, articolata in n. 2 lotti
indivisibili, da aggiudicare con il criterio del prezzo pifi basso, in ossequio all'art. 108 del predetto codice dei
contratti pubblici e segnatamente :

Elettrofisiologia, per un importo complessivo quinquennale di € 550.000,00 oltre lva;

. .J',j :, quinguennale di€ 750.000,00 oltre lva;

-in.adere,nia àllè;dispoSizioni prescritte dall'art.25 delsopracitato decreto legislativo, la'procédura de quo,

è stata espletata sulla"piattaforma elettronica e-procurement Maggioli, codice gara GOO095 del22/12/2AB;
- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 06/02/2024 alle ore 09:00;

DATO ATTO che :

- nei termini prescritti dalla lex specialis (22/0L/2024) sono state riscontrate tutte le richieste di chiarimenti
degli operatori economici;
- in data 08/02/2024 si è svolta la prima seduta di gara, le cui fasi operative sono state compiutamente
descritte nel relativo verbale dí gara, durante la quale sí è proceduto all'acquisizione dalla piattaforma
elettronica e-procurement Maggioli, dell'elenco dei plichi digitali contenenti le istanze di partecipazione
pervenute, prendendo atto che la piattaforma medesima non permette agli operatori economici la

trasmissione di domande di partecipazione oltre il termine previsto del 06/0212024 ore 09:00;
- come si rileva dal predetto verbale pubblicato in pari data sul sito internet aziendale e contestualmente
sulla sopraccitata piattaforma di approwigionamento, sono pervenute le seguenti istanze e

rispettiva mente:

Lotto di Gara Operatori Economici

000L Eurocolumbus s.r.l

0002 Eurocolumbus s.r.l

0002 GE MedicalSystems ltalia S.p.A.

0002 Meditech s.r.l

0002 Siemens Healthcare s.r.l

PRESO ATTO che la documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici partecipanti ad

entrambi i lotti è risultata conforme a quanto prescritto nella /ex specialis di gara e pertanto gli stessi sono
stati ammessi alla fase successiva, giusta verbale digara n. l del O8/O2/2O24 (All. A);

DATO ATTO che:
- in data 09/02/2024 si è svolta la seconda seduta digara, come risulta dal verbale n. 2 redatto in pari data
(All, B), can la quale si è acquisita la dqcumentazione tecnica dei partecipanti;
- con nota prot. n. 3020 del 09/02/2024la superiore documentazione è stata trasmessa all'Organo Tecníco
preposto alla valutazione tecnica di conformità;
- con nota prot. n.3346 del t4/02/2024 è stato trasmesso il predetto parere diconformità tecnica pertutti
gli operatori economici partecipanti constatando che le offerte presentate sono rispondenti a quanto
richiesto nel capitolato tecnico e pertanto gli stessi sono stati ammessi alla fase successiva della procedura

di cui trattasi;

CONSIDERATO quanto suesposto, il seggio digara all'uopo costituito in data 20/02/2024, giusta verbale n.

3 redatto in pari data (All. C), ha proceduto all'apertura dei plichi digitali contenenti le offerte economiche,
generando la seguente graduatoria per lotto distinto compre.nsiva oltre che dell'importo anche del relativo
ribasso: '' 

"

Sul presente atto viene espresso

parere dal

IL o

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

ritenuto di condividerne il contenuto;

assistito dal segretar io v erbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

\torrffiiì,r--

2 7



Gennaio - Dicembre 2026 12 €78.540,12 € 95.8L8,95
Gennaio - Dicembre 2027 12 €78.540,L2 € 95.818,95
Gennaio - Dicembre 2028 L2 €78.540,12 € 95.818,95
Gennaio - Aprile 2029 4 €26.L80,04 € 31.939,65
TOTALE 60 €392.700,60 € 479.094,73

Gennaio - Dicembre 2025 t2 €78.540,r2 € 9s.81 95

5)ATTESO, altresì, di dover imputare sul conto 5.04.02.01.0L01- "Canoni di noleggio attrezzature e
macchinari" con il presente prowedimento la somma di € 32.753,80 inclusa IVA al 22% pari al 2/g, in
considerazione del rilascio prowisorio del budget fino al 30/06/2024, riservandosi, inoltre, di imputare la
restante somma di € 98.261-,4L inclusa lYAal22% con successivo prowedimento, a seguito del rilasgio di
ulteriore budget;

6)PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ex art. L5 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Collaboratore
Amm.vo Professionale Rosaria Tamburello, giusta nomina del Ia/L2/2023 atto deliberativo n. 1g60 mentre
il ruolo di Direttore dell'esecuzione dei contratti (DEC) in aderenza alle disposizioni di cui all'art. 114 del
predetto codice è il Collaboratore Amm.vo Professionale Dott.ssa lrene Carola Spera coadiuvata dal
supporto al DEC rappresentato dal Collaboratore tecnico Dott.ssa Marie France Monachino;

7)PRENDERE ATTO che l'aggiudicazione della procedura di cui al presente prowedimento, è soggetta alle
comunicazioni di cui all'art. 90, comma 1- lett. b) del Decreto legislativo 3l- marzo 2O23, n.36;

8)PRENDERE ATTO che tutta la documentazione citata, seppur non allegata, è custodita presso gli Uffici
della U.O.C. Provveditorato;

9)PRENDERE ATTO che i proponenti il presente prowedimento, sottoscrivendolo, attestano, nel rispetto
dell'art. 6 bis della Legge 241fi990, che non sussistono conflitti di interesse anche potenziale rispetto alla
procedura oggetto del presente atto e alle circostanze conosciute, e che lo stesso è totalmente legittimo ed
utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre L996 n.
543, come modifícato dalla L. 20 dicembre L996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della
1.6 novembre2Ol2 n. 1-90- Disposizioníper la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano Aziendale della
Prevenzione de I la Co rruzione 2023-2025;

10) DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo

Lotto 1

Lotto 2

VISTO l'art-17 comma 5 del D.Lgs. n.36/2023 rubricato "Fosidelle procedure di affidomento,'che prevede
che"L'orgono preposto allo valutozione delle offerte predispone la proposta dioggiudicazione a1a migliore
offerta non onomola. L'orgono competente o disporre I'oggiudicozione esomina la proposto, e, se la ritiene
legittimo e conforme all'interesse pubblico, dopo over verificoto il possesso dei requisiti in copo all'offerente,
dispone l'oggiudicazione, che è immediatamente efficoce,,;

DATO ATTO che:
- in data 08/02/2024 sono statiattivatiicontrolli, neiconfronti dell'operatore economíco aggiudicatario, sui
requisiti di ordine generale, di cui agli artt.94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso il fascicolo virtuale
dell'operatore economico (FVOE) dell'A.N.A.C. (ex art. 24), al fine di verificare le attestazioni rilasciate in
sede dí gara;
- per effetto delle superiori richieste, le dichiarazioni dell'Eurocolumbus s.r.l. sono state riscontrate
positivamente;
- icontrollisulla capacità tecnica-professionale ed economica-finanziaria, di cui all'art. L00 comma 1 lett. b)
e c) del sopraccitato decreto legislativo, sono stati attivatitramite pec in data06/03/2024- in mancanza
della presenza degli stessi nel FVOE - e si sono conclusi positivamente;
- la Stazione Appaltante, ha richiesto, d'ufficio, inter alio,la visura del registro delle imprese (CCIAA), il
certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, il certificato del casellario
gíudiziale, il documento unico di regolarità contributiva (DURC), la verifica relativa all'obbligo per
l'inserimento mirato deidisabíli, aisensídella L. 68/99 ed infine l'informativa antimafia aisensi delliart. gj.
del D.lgs n. t59/2O1,1,;

- le superiori richíeste sono state esitate regolarmente, fatta salva l'informativa antimafia la quale richiede
tempistíche differenti, ossía 45 giorni dalla richiesta awenuta con nota prot. n.
PR-MIUTc-lngresso-O07L623-2024030L, fermo restando i poteri di autotutela da parte della pubblica
Amministrazione;

ACCERTATA la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura di cui trattasi;

PRESO ATTO delle risultanze della procedura aperta in oggetto, approvando í verbali delle sedute pubbliche
svolte in data 08/02/2024, giusta verbale n. 1, del 09/02/2024, giusta verbale n. 2 e del 2O/O2/2O24, giusta
verbale n. 3, che qui si richiamano per valere ad ogni effetto;

APPROVARE le graduatorie finali delle operazioni di gara afferenti entrambi i lotti;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'aggiudicazione della procedura aperta, ex art. 71, del D.Lgs. n.
36/2023 per la fornitura quinquennale in noleggio "Full Risk" di sístemi angiografici ad Arco a C per le
UU'oo.cc. dell'A'R.N.A.S. Civico di Palermo, in favore dell'operatore economico Eurocolumbus s.r.l. di
seguito elencate per entrambi i lotti:

ll Direttore
lng. lffirrx*orato

6
3

Operatore Economico Ribasso offerto lmporto

Eurocolumbus s.r.l. -24,96% €412.720,80

Operatore Economico Ribasso offerto lmporto

Eurocolumbus s.r.l -47,64% €392.700,60
Meditech s.r.l -26,72% € 549.627,00
GE MedicalSystems ttalia S.p.A. -20,26% € 598.050,00
Siemens Healthcare s.r.l -4,4gyo € 7L6.400,00



Lotto ctG Operatore Economico I mporto aggiudicazione
1. A033A5277F Eurocolumbus s.r.l. - Via

Pietro Filargo n. 36, 20143
Milano (Ml) P.IVA:
008402001 58

€ 412.720,80 oltre lva al

22%

2 A033A721E9 Eurocolumbus s.r.l. - Via
Pietro Filargo n. 36, 20143
Milano (Ml) P.IVA:
008402001 58

€ 392.700,60 oltre lva al

22%

ATTESO che l'importo complessivo per la durata di cinque anni, scaturente dalla procedura di che trattasi,
verrà imputato sul conto 5.04.02.01.010L "Canoni di noleggio ottrezzoture e macchinari" così ripartito per
singoli lotti:

LOTTO 1 Mesi lmporto NO IVA di2 Archi lmporto conlVA2ZYo

Maggio - Dícembre 2024 8 €55.029,44 € 67.135,92

Gennaio - Dicembre 2025 12 €82.544,16 € 100.703,88

Gennaio - Dicembre 2026 t2 €82.544,L6 € 100.703,88

Gennaio - Dicembre 2027 12 € 82.544,1,6 € 100.703,88

Gennaio - Dicembre 2028 t2 €82.544,L6 € 1_00.703,88

Gennaio - Aprile 2029 4 €27.5L4,72 € 33.567,96

TOTALE 60 €4L2.720,80 € 503.519,38

LOTTO 2 Mesi lmporto NO IVA di3 Archi lmporto conlVA22%o

Maggio - Dicembre 2024 8 € 52.360,08 € 63.879,30

Gennaio - Dicembre 2025 L2 €78.540,12 € 95.81_8,95

Gennaio - Dicembre 2026 L2 €78.540,12 € 95.8L8,95

Gennaio - Dicembre 2027 L2 €78.540,t2 € 95.818,95

Gennaio - Dicembre 2028 L2 €78.540,12 € 95.818,95

Gennaio - Aprile 2029 4 €26J.80,04 € 31.939,65

TOTALE 60 €392.700,60 € 479.094,73

ATTESO, altresì, di dover imputare sul conto 5.04.02.01.010! "Cononi di noleggio ottrezzoture e macchinori"
con il presente prowedimento la somma di€32.753,80 inclusa lVAal22% parial 2/8,in considerazione del
rilascio prowisorio del budget fino al 30/06/2024, riservandosi, inoltre, di imputare la restante somma di €
98.26I,41, inclusa lVAal22% con successivo provvedimento, a seguito delrilascio diulteriore budget;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ex art. 1-5 del D.Lgs, n. 36/?023 è il Collaboratore
Amm.vo Professionale Rosaria Tamburello, giusta nomina del ta/L2/2023 atto deliberativo n. 1860 mentre
il ruolo di Direttore dell'esecuzione dei contratti (DEC) in aderenza alle disposizioni di cui all'art. 1L4 del
predetto codice è il Collaboratore Amm.vo Professionale Dott.ssa lrene Carola Spera coadiuvata dal
supporto al DEC rappresentato dal Collaboratore tecnico Dott.ssa Marie France Monachino;

DATO ATTO che l'aggiudicazione della procedura di cui al presente prowedimento, è soggetta alle
comunicazioni di cui all'art. 90, comma 1 lett.b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36;

DATO ATTO che tutta la documentazione citata, seppur non allegata, è custodita presso gli Uffici della
U.O.C. Proweditorato;

DATO ATTO che i proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attestano, nel rispetto dell'art. 6
bis, della Legge 241ft990, che non sussistono conflittí di interesse anche potenziale rispetto alla procedura
oggetto del presente atto e afle circostanze conosciute, e che lo stesso è totalmente legittimo ed utile per il
servizio pubblico, aisensie perglieffettidiquanto disposto dall'art.3 del D.1.23 ottobre 1996 n.543, come
modificato dalla L. 20 dicembre 1-996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6
novembre 2OL2 n. L90 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della
Preve nzio ne de I la Co rruzione 2023-2025;

RITENUTO di dover dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività.

PROPONE

per i motivi su esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di:

1) PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura aperta in oggetto, approvando i verbali delle sedute
pubbliche svolte in data O8/O2/2O24, giusta verbale n. 1, del 09/02/2024, giusta verbale n. 2 e del
20/02/2024. giusta verbale n. 3, che qui si richiamano per valere ad ogni effetto;

2) APPROVARE le graduatorie finalí delle operazioni digara afferenti entrambi i lotti;

3) AGGIUDICARE, la procedura aperta, ex art. ex art. 7t del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura quinquennale
in noleggio "Full Risk" di sistemi angiografici ad Arco a C per le UU.OO.CC. dell'A.R.N.A.S. Civico di Palermo,
in favore dell'operatore economico Eurocolumbus s.r.l. di seguito elencate per entrambi i lotti:

4) ATTESO che l'importo complessivo per la durata di cinque anni, scaturente dalla procedura di che
trattasi, verrà imputato sul conto 5.04.02.01.010L "Cononi di noleggio attrezzoture e mqcchinari" cos\
ripartito per singoli lotti:

54

Lotto crG Operatore Economico I mporto aggiudicazione
L 403345277F Eurocolumbus s.r.l. - Via

Pietro Filargo n. 36, 20143
Milano (Ml) P.IVA:
008402001 58

€ 503.519,38 inclusa lva

al22%

2 A033A721E9 Eurocolumbus s.r.l. - Via
Pietro Filargo n. 36, 20143
Milano (Ml) P.IVA:
00840200158

€ 479.094,73 inclusa lva

al22%

LOTTO 1 Mesi lmporto NO IVA di2 Archi lmporto conlYA22Yo

Maggio - Dicembre 2024 8 €55.029,44 € 67.135,92

Gennaio - Dicemhre 2025 12 €82.544,L6 € 100.703,88

Gennaio - Dicembre 2026 12 € 82.544,L6 € L00.703,88

Gennaio -Dicembre2O27 t2 €82.544,76 € L00.703,88

Gennaio - Dicembre 2028 t2 €82.544,16 € 100.703,88

Gennaio - Aprile 2029 4 €27.51_4,72 € 33.567,96

TOTALE 60 €4t2.720,80 € 503.519,38

toTTo 2 Mesi lmporto NO IVA di3 Archi lmporto conlYA22Yo

Maggio - Dicembre 2024 8 € 52.360,09 € 63.879,30


